
Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein- 
Westfalen

Ausgabe: GV. NRW. 2024 Nr. 29
Veröffentlichungsdatum: 17.09.2024

Seite: 640

Verordnung zur Aufhebung der Verordnung zur Be-
stimmung der Zuständigkeiten nach § 19 Abs. 2 Satz 1 

des Gesetzes über außergerichtliche Rechtsdienstleis-
tungen (Rechtsdienstleistungsgesetz – RDG) und zur 

Ermächtigung des Justizministeriums nach § 19 Abs. 2 
Satz 2 RDG sowie zur Änderung weiterer Verordnun-

gen

33 
45

Verordnung zur Aufhebung der Verordnung zur Bestimmung der Zuständigkeiten nach 
§ 19 Abs. 2 Satz 1 des Gesetzes über außergerichtliche Rechtsdienstleistungen 

(Rechtsdienstleistungsgesetz – RDG) und zur Ermächtigung des Justizministeriums 
nach § 19 Abs. 2 Satz 2 RDG sowie zur Änderung weiterer Verordnungen

 

Vom 17. September 2024

 

33

Artikel 1 
Aufhebung der Verordnung zur Bestimmung der Zuständigkeiten nach 

§ 19 Abs. 2 Satz 1 des Gesetzes über außergerichtliche Rechtsdienstleistungen 

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 1 / 4

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2024-29
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2024-s640


(Rechtsdienstleistungsgesetz – RDG) und zur Ermächtigung des Justizministeriums 
nach § 19 Abs. 2 Satz 2 RDG

 

Auf Grund des § 19 Absatz 2 des Rechtsdienstleistungsgesetzes vom 12. Dezember 2007 (BGBl. 
I S. 2840), das zuletzt durch Artikel 2 des Gesetzes vom 10. März 2023 (BGBl. 2023 I Nr. 64) ge-
ändert worden ist, verordnet die Landesregierung:

 

Die Verordnung zur Bestimmung der Zuständigkeiten nach § 19 Abs. 2 Satz 1 des Gesetzes über 
außergerichtliche Rechtsdienstleistungen (Rechtsdienstleistungsgesetz – RDG) und zur Ermäch-
tigung des Justizministeriums nach § 19 Abs. 2 Satz 2 RDG vom 20. Mai 2008 (GV. NRW. S. 462) 
wird aufgehoben.

 

33

Artikel 2 
Änderung der Verordnung zur Ausführung der Bundesnotarordnung

 

Auf Grund des § 100 Satz 1 und § 111a Satz 3 der Bundesnotarordnung in der im Bundesgesetz-
blatt Teil III, Gliederungsnummer 303-1, veröffentlichten bereinigten Fassung, die zuletzt durch 
Artikel 3 des Gesetzes vom 20. Dezember 2023 (BGBl. 2023 I Nr. 389) geändert worden ist, ver-
ordnet die Landesregierung:

 

§ 3 der Verordnung zur Ausführung der Bundesnotarordnung vom 18. Mai 1999 (GV. NRW. 208), 
die durch Verordnung vom 13. April 2022 (GV. NRW. S. 543) geändert worden ist, wird wie folgt 
gefasst:

 

„§ 3

Die Aufgaben, die dem Oberlandesgericht nach der Bundesnotarordnung als Disziplinargericht 
zugewiesen sind, und die Zuständigkeit für Entscheidungen in verwaltungsrechtlichen Notarsa-
chen werden dem Oberlandesgericht Köln für die Bezirke der Oberlandesgerichte Düsseldorf, 
Hamm und Köln zugewiesen.“

 

45

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 2 / 4

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2008-18
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2022-23


Artikel 3 
Änderung der Verordnung über die Zuständigkeit für die Verfolgung und Ahndung 

von Ordnungswidrigkeiten auf dem Gebiet der Rechtsdienstleistung

 

Auf Grund des § 36 Absatz 2 Satz 1 des Gesetzes über Ordnungswidrigkeiten in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 19. Februar 1987 (BGBl. I S. 602), das zuletzt durch Artikel 10 des Geset-
zes vom 12. Juli 2024 (BGBl. 2024 I Nr. 234) geändert worden ist, verordnet die Landesregie-
rung:

 

§ 1 der Verordnung über die Zuständigkeit für die Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrig-
keiten auf dem Gebiet der Rechtsdienstleistung vom 17. Juni 2008 (GV. NRW. S. 485) wird wie 
folgt gefasst:

 

„§ 1

Die Zuständigkeit für vor dem 1. Januar 2025 eingeleitete Verfahren zur Verfolgung und Ahn-
dung von Ordnungswidrigkeiten nach § 20 des Rechtsdienstleistungsgesetzes vom 12. Dezem-
ber 2007 (BGBl. I S. 2840) in der jeweils geltenden Fassung wird auf die Leitenden Oberstaats-
anwältinnen und Leitenden Oberstaatsanwälte am Sitz der Landgerichte übertragen.“

 

Artikel 4 
Inkrafttreten

 

Diese Verordnung tritt vorbehaltlich des Satzes 2 am 1. Januar 2025 in Kraft. Artikel 1 tritt am 11. 
Januar 2025 in Kraft.

 

Düsseldorf, den 17. September 2024

 

Die Landesregierung Nordrhein-Westfalen

 

Der Ministerpräsident 
Hendrik  W ü s t

 

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 3 / 4

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2008-s485


Der Minister der Justiz 
Dr. Benjamin  L i m b a c h

GV. NRW. 2024 S. 640

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 4 / 4

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2024-29

	Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen
	 Verordnung zur Aufhebung der Verordnung zur Bestimmung der Zuständigkeiten nach § 19 Abs. 2 Satz 1 des Gesetzes über außergerichtliche Rechtsdienstleistungen (Rechtsdienstleistungsgesetz – RDG) und zur Ermächtigung des Justizministeriums nach § 19 Abs. 2 Satz 2 RDG sowie zur Änderung weiterer Verordnungen 


